
                           
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

Rodovia BR 407, km 12 – Lote 543 –Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº “C1” 
CEP 56300-990- Petrolina – PE Telefone 87 2101-4845 

 www.univasf.edu.br / e-mail: ppgca@univasf.edu.br 

1/3 
 

 

 
RETIFICAÇÃO EDITAL PRPPGI 14/2023 

 
SELEÇÃO PÚBLICA PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  

CIÊNCIA ANIMAL 2023.2 
 
 

O Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal (PPGCA) da Universidade Federal do 

Vale do São Francisco no uso das atribuições legais estabelecidas pelo EDITAL PRPPGI nº 

14/2023, RESOLVE:  

RETIFICAR o item 2.4 do Edital 14/2023 do Processo Seletivo para ingresso de discentes no 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal em 2023.2: 

  

No Item 2.4, onde se lê:  

“Serão disponibilizadas 07 vagas em nível de mestrado e 07 vagas em nível de doutorado, 

sendo estas distribuídas entre os membros do corpo docente (Permanentes e 

Colaboradores) do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal (PPGCA), de acordo 

com a disponibilidade do(a)s orientadores(as), conforme quadro a seguir. O número de 

vagas deve contemplar, prioritariamente os itens 2.5 e 2.6 do presente edital e, após isso se 

dará a classificação na ampla concorrência.” 

Leia-se:  

“Serão disponibilizadas 07 vagas em nível de mestrado e 08 vagas em nível de doutorado, 

sendo estas distribuídas entre os membros do corpo docente (Permanentes e 

Colaboradores) do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal (PPGCA), de acordo 

com a disponibilidade do(a)s orientadores(as), conforme quadro a seguir. O número de 

vagas deve contemplar, prioritariamente os itens 2.5 e 2.6 do presente edital e, após isso se 

dará a classificação na ampla concorrência.” 



                           
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

Rodovia BR 407, km 12 – Lote 543 –Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº “C1” 
CEP 56300-990- Petrolina – PE Telefone 87 2101-4845 

 www.univasf.edu.br / e-mail: ppgca@univasf.edu.br 

2/3 
 

 

 

Docentes Vagas Área/Linha 
de pesquisa 

E-mail 

 Mestrado Doutorado   
Anderson 1 1 Nutrição anderson.souza@univasf.edu.br 
Miranda de Souza   Animal,  

   Forragicultura  

   e Pastagens  

Daniel 
Ribeiro 
Menezes 

1 1 Biotecnologia, 
Genética e 

Manejo 
Animal 

daniel.menezes@univasf.edu.br 

   
Nutrição 
Animal, 

Forragicultura 
e Pastagens 

 

Edilson Soares 1 0 Biotecnologia, edilson.lopes@univasf.edu.br 
Lopes Júnior   Genética e  

   Manejo  

   Animal  
Elenice Andrade 1 0 Biotecnologia, elenice.moraes@univasf.edu.br 
Moraes   Genética e  

   Manejo  

   Animal  
Eva Mônica 0 1 Biotecnologia, eva.silva@univasf.edu.br 
Sarmento da   Genética e  
Silva   Manejo  

   Animal  
Gisele Veneroni 0 1 Biotecnologia, gisele.veneroni@univasf.edu.br 
Gouveia   Genética e  

   Manejo  

   Animal  
José Fernando 1 2 Nutrição melojfb@yahoo.com.br 
Bibiano Melo   Animal,  

   Forragicultura  

   e Pastagens  

mailto:anderson.souza@univasf.edu.br
mailto:daniel.menezes@univasf.edu.br
mailto:edilson.lopes@univasf.edu.br
mailto:elenice.moraes@univasf.edu.br
mailto:eva.silva@univasf.edu.br
mailto:gisele.veneroni@univasf.edu.br
mailto:melojfb@yahoo.com.br


                           
UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO 

CAMPUS CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 

Rodovia BR 407, km 12 – Lote 543 –Projeto de Irrigação Senador Nilo Coelho, s/nº “C1” 
CEP 56300-990- Petrolina – PE Telefone 87 2101-4845 

 www.univasf.edu.br / e-mail: ppgca@univasf.edu.br 

3/3 
 

Mário Adriano 1 1 Nutrição mario.queiroz@univasf.edu.br 
Ávila Queiroz   Animal,  

   Forragicultura  

   e Pastagens  
Mateus Matiuzzi 1 1 Biotecnologia, mateus.costa@univasf.edu.br 
da Costa   Genética e  

   Manejo  

   Animal  
Total 7 8  

   

Petrolina, 14 de julho de 2023 

 Comissão do Processo Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal 2023.2  

mailto:mario.queiroz@univasf.edu.br
mailto:mateus.costa@univasf.edu.br

